
COPIA

COMUNE DI DOMUSNOVAS
Provincia del Sud Sardegna

_____________________

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
della GIUNTA COMUNALE

N. 50   R.D.

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2023
-AGGIORNAMENTO E CONFERMA PER IL TRIENNIO
2022/2024.

L'anno  duemilaventidue ed addì   ventinove del mese di aprile  con inizio alle ore 16:40
in Domusnovas e nella Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente
convocata.
All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti:

MASCIA ISANGELA Sindaco P
LUSCI MARIA ELENA Vice Sindaco P
SORU STEFANO Assessore P
SABA FABRIZIO Assessore P
ARU DAVIDE Assessore P
LOCCI FRANCESCA Assessore P

risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. REMO ORTU

IL  PRESIDENTE

constatata la legalità dell'adunanza, invita i presenti a deliberare intorno all'Ordine del Giorno
riportato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto: “PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021/2023 -AGGIORNAMENTO E CONFERMA PER IL
TRIENNIO 2022/2024”, di seguito riportata;

Visti i pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali);

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.
267;



Ritenuta la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di
approvazione;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge

D E L I B E R A

Di approvare, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di deliberazione
di sotto riportata,corredata dei pareri espressi ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267,  che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo deliberatorio.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA
TRASPARENZA 2021/2023 -AGGIORNAMENTO E CONFERMA PER IL TRIENNIO
2022/2024.

Vista la normativa in materia di prevenzione della corruzione contenuta nella legge 6 novembre 2012,
n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione” e nei provvedimenti attuativi, tra cui il DLgs.  14 marzo 2013, n. 33 (per
come modificato dal D.Lgs.  25 maggio 2016, n. 97), il DLgs n. 39/2013 ed il D.P.R. 16/4/2013 n. 62;

Dato atto che, in particolare, il comma 8 dell’art. 1 della citata legge 6 novembre 2012, n. 190,
dispone che l'organo di indirizzo, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione e
della trasparenza, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della
corruzione contenente l’analisi e valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi
organizzativi volti a prevenirli, e che negli enti locali il piano è approvato dalla giunta;

Dato atto che la nuova disciplina introdotta dal D.lgs. 25/5/2016 n. 97 recante “Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza,
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche”, con l’obiettivo di semplificare le attività delle amministrazioni nella materia, unifica in un
solo strumento il piano per la prevenzione della corruzione (PTPC) e il programma triennale della
trasparenza e dell’integrità (PTTI);

Visto:
l’ultimo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2019-2021 vigente, approvato dall’ANAC;
il comunicato ANAC gennaio 2022 con il quale si stabilisce che “per adempiere alla
predisposizione dei piani, ci si potrà avvalere delle indicazioni del vigente Piano Anticorruzione
2019-2021 …. “;

Considerato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione
della corruzione quali:

ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;o
aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;o
creare un contesto sfavorevole alla corruzioneo

e indica le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento degli obiettivi, sia in attuazione
del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori misure con riferimento al particolare
contesto di riferimento;

Dato atto che:

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 29-04-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 2



il piano deve essere in linea con i contenuti indicati dal Piano nazionale Anticorruzione
(P.N.A.) che a tal fine costituisce un vero e proprio atto di indirizzo (l’articolo 41, comma 1,
lettera b) del decreto legislativo n. 97/2016);
il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza elabora e propone lo
schema di PTPCT;
per gli enti locali la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (art. 41, comma 1,
lett. g) del decreto legislativo n. 97/2016);
in conformità a quanto disposto dal Piano Nazionale Anticorruzione, nella redazione del PTPCT
devono essere coinvolti, attraverso forme di partecipazione e consultazione, i cittadini, per
una sempre maggiore condivisione delle scelte dell’Ente;
a tal fine, in vista dell’aggiornamento per il triennio 2022/2024, dal 13/12/2021 al 28/12/2021
è stato pubblicato sul sito dell’Ente all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione
trasparente” un avviso volto ad avviare la procedura aperta di partecipazione ai fini della
formulazione di osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure preventive
anticorruzione per l’aggiornamento del piano per la prevenzione della corruzione  e per la
trasparenza per il triennio 2022/2024;

Considerato che, entro il termine prefissato, non sono pervenute segnalazioni di proposte e/o
osservazioni;

Dato atto che in data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha
deliberato di rinviare la data per l’approvazione del piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza, fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla Legge 6 novembre 2012 n. 190, per l’anno
2022, al 30 aprile, con l’intendimento di semplificare ed uniformare il più possibile per le
amministrazioni il recepimento di un quadro normativo in materia oggi ancora estremamente
dinamico;

Visto il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza  2021/2023 del
Comune di Domusnovas , approvato con deliberazione G.C. n. 21 del 29/3/2021;

Ritenute ancora attuali ed efficaci le previsioni contenute nel PTPCT 2021/2023;

Ritenuto pertanto opportuno aggiornare, senza alcuna modifica sostanziale, con conferma, il PTPCT
adottato per il triennio 2021/2023;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali” e ss.mm.ii.;

Propone
Alla Giunta Comunale

per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate e
approvate

Di aggiornare e confermare il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza1.
2021/2023 (PTPCT) adottato con deliberazione G.C. n. 21 del 29/3/2021, per il triennio
2022/2024, nella stesura allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale.

Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di2.
prevenzione della corruzione e di trasparenza.

Di trasmettere il PTPCT al Nucleo di Valutazione e ai Responsabili dei Servizi Titolari di3.
Posizione Organizzativa, i quali provvederanno ad adottare le misure idonee di informazione e
di diffusione nei confronti dei dipendenti assegnati a propri Servizi.

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 29-04-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 3



Di pubblicare il Piano sul sito web istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione4.
“Amministrazione trasparente”.

IL PROPONENTE
        IL RESPONSABILE DELLA
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE
            Dott. Remo Ortu

PARERI RESI AI SENSI DELL’ ART. 49  DEL D.Lgs. 267/2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla presente
deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dott. REMO ORTU

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa ISANGELA MASCIA F.to Dott. REMO ORTU

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in
pubblicazione all'Albo Pretorio per gg.15 consecutivi dal 09-05-2022

DOMUSNOVAS, li 09-05-2022
Il Segretario Comunale
F.to Dott. REMO ORTU

Ai sensi dell'art.18 del DPR 28/12/2000
n.445, il sottoscritto attesta che la
presente copia è conforme all'originale
Domusnovas, li ______________________

L’INCARICATO

________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 29-04-2022 COMUNE DI DOMUSNOVAS

Pag. 4


